



# PISMO TYGODNIOWE ILLUSTROWANE DLA KOBIET.

## Prenumerata w Warszawie.

We wszystkich księgarniach i kantorach pism peryodycznych po cenie rocznie rsr. 7 kop. 20; półrocznie rsr. 3 kop. 60; kwartalnie rsr. 1 kop. 80; miesięcznie kop. 60.

## Prenumerata w Cesarstwie i Królestwie:

kwartalnie rsr. 2 kop. 50; półrocznie rsr. 5, rocznie rs. 10.

Wydawca **MICHAŁ GLÜCKSBERG.**

EKSPEDYCYA GŁÓWNA W KSIĘGARNI WYDAWCY

Ulica Włodzimierska Nr. 4.

W Cesarstwie Austriackiem we Lwowie u Gubrynowicza i Schmidta kwartalnie flor. 3; na prowincyi z przesyłką pocztową flor. 3 cent. 80.

W Krakowie: u D. E. Friedleina, kwartal. flor. 2 cent. 75 na prowincyi z przesyłką pocztową flor. 3 cent. 50.

W W. Ks. Poznańskim: u Leitgebera i Spół. kwartal. 5 marek.

## PSYCHOLOGIA DZIECKA.

Do najważniejszych gałęzi wiedzy wychowawczej należy znajomość natury dziecka, bo trzeba nam znać istotę, którą kształcić, którą moralnie i materialnie urabiać mamy. Pedagog francuzki, Juliusz Steeg, wykazując tego potrzebę, żąda, aby psychologia dziecka stanowiła jeden z tych działów wiadomości pedagogicznych, na których wychowanie opierać się powinno, a które posiadać jest obowiązkiem zarówno rodziców: ojca, matki, jak i nauczycieli. Dziecko nie jest trudnem do odgadnięcia; skłonności jego, przymioty i wady występują jasno w objawach jego pragnień, w wyrazie uczuć—w stosunku do otaczających je osób: rodziców, rodzeństwa, domowników; trzeba tylko tak rodzicom, jak wychowawcom obserwować istotę młodą uważnie i na podstawie spostrzeżeń czynionych wyrabiać sobie sąd o stanie uczuć, skłonności i zdolności naturalnych, nie śpiesząc się przecież z tym sądem, ponieważ dziecko nie jest istotą skończoną i tworzy się dopiero tak, moralnie jak tworzy się fizycznie. Władze umysłu nie są jeszcze w dziecku rozwinięte; nie rozwinięte też są i uczucia, które rozbudzają się dopiero w ciągu życia wśród wrażeń odbieranych, i to właśnie daje wagę tak wielką wychowaniu i stanowi o przyszłości człowieka wychowywanego.

Obserwacja dziecka jest zatem podstawą wychowania. Trzeba znać ewolucje intelektualne, ewolucje moralne, jakie istota młoda przechodzi i dawać jej tu pomoc, zagłuszając, skazując na zaniknięcie to, co się objawia jako skłonności szkodliwe, a rozbudzając do życia zarodki uczuć, porywów szlachetnych. Należy to więc do koniecznych podstaw wiedzy wychowawczej, aby znała

te prawa przyrodzone, które tworzą genezę zdolności człowieka: podpatrzyła niejako duszę w jej pierwszych manifestacjach uczucia i poznała wśród jakich okoliczności budzi się radość, wesoły uśmiech dziecka, a co sprowadza żyz — co jest powodem rozżalenia i smutku. Takie badanie dziecka ma znaczenie wielkie. Rozumne poznanie natury tych faktów przynosi wychowawcom tę wielką korzyść, że nie posługują się niewolniczo przepisami pewnego systemu pedagogicznego, że umiają stosować się do skłonności, do usposobień dziecka: wiedzą zatem kiedy i jak należy działać, pomagać rozwojowi jednych zdolności i sił, a inne zatłumiać. Znajomość psychologii dziecka, kierunków i stanów jego uczucia, jego budzących się myśli, może jedynie doprowadzić do tego.

Według zdania pedagogów obserwacje te praktyczne powinny się rozpoczynać niemal z chwilą urodzenia, a za to dość je prowadzić do lat czterech. Dziecko jest wtedy istotką słabiuchną, nieświadomą życia, niezdolną do zastanawiania się, do myślenia, ale posiada już zarodki wszystkich władz swoich i uczuć, umie mówić i słyszy, więc świat stoi już przed nią otworem ze strony swojej powierzchownej. Pewne formy inteligencji, pewne pojęcie wyboru pomiędzy tem, co jest dla niej miłe, lub nie, już się objawia, a to co jest egoizmem, co jest uczuciem, już też kielki puszcza; wolna wola już występuje i działa: zatem wszystkie składowe części moralnej siły człowieka objawiają się i rozmaite poglądy na życie zaczynają się zarysowywać; niemowlę lęka się cierpienia, cieszy się widokiem matki, tęskni do niej, przyzywa ją płaczem i codziennie rozwija się, wzrastając w siły ciała i umysłu—w siły uczucia, ulegając przecież kierunkowi, który wskazuje mu wychowanie. Uznaje zatem rządzące nim prawo, a choć długą jest droga, którą ma przebyć człowiek, posuwając się z biegiem lat, kto wie, zali nie większą jest przestrzeń dzieląca dziecko czteroletnie od niemowlęcia, którego oczy otworzy się raz pierwszy na świat,

usta wydały pierwszy dźwięk głosu, które posiada jedynie instynkt zwierzęcia: czuje tylko potrzebę snu i pokarmu. Zdolności jego ograniczają się do utrzymania życia, i to z pomocą czyjaś, bo nie zdolne jest dźwignąć główki ponad poduszkę i utrzymać jej o sile własnej,—oczy jedynie otworzyć i zamknąć zdoła.

Zdolności umysłowych nie posiada wcale; natura dała mu dopiero cząsteczkę życia materialnego, i to w warunkach takich, że bez pomocy rodzicielskiej, bez pomocy ludzkiej, niemowlę nie byłoby zdolnem istnieć dobie jedną. Wszystko, co jako człowiek posiadać będzie z czasem, musi zdobytem być jego własną siłą, jego wolą wolną; choć rodzice przychodzą tu dziecku z pomocą, przecież ono samo potrzebuje się do tego przyłożyć, i zajmującą to jest rzeczą, a dla matek i wychowawców wiele znaczącą: w jaki sposób wytwarza się owa wolna wola człowieka, jak się wytwarza jego pragnienie posiadania jej i rządzenia się nią w życiu? Objaw to jest zrodzenia się już i rozwoju zdolności umysłowych, których pierwsze manifestacje są przecież przebliskami niestałymi; dziecko jest też w tej dobie dla tych, którzy chcą je obserwować, jak gdyby książka, której karty należy czytać jedna za drugą, nie opuszczając żadnej, bo wytworzyłaby się luka ważnego znaczenia. Zrazu manifestacje woli dziecka zdają się być ruchami bezwiednymi, które spełniają się pod siłą instynktu zachowawczego; następnie są to już woli tej objawy wybitne, często bezmyślnie stawiane, ale świadczące już o jakiejś rozdającej się potędze intelektualnej — o dążeniu do wyznaczonego sobie celu, aż ostatecznie występuje, wykołysane w myśli, pragnienie dokonania czegoś, co jest zaspokojeniem uczuwanego pożądanego.

Nielatwem jest wykazanie tego stopniowego rozwoju istoty młodej; siły fizyczne, wzrastając, potęgują zdolności umysłowe, rozszerza się zakres wiedzy życia—i, jak potrzeba przyzwyczajając oczy













pomocy lekarskiej było wielce trudne dla ludzi nie bogatych, dla osadników wiejskich, postanowiła pod natchnieniem uczuć miłosierdzia i miłości bliźniego studiować medycynę. Wstąpiwszy w 1853 r. do szkoły lekarskiej w Cleveland-Ohio, oddała się studiom obranym, walcząc z biedą, z nędzą prawie. Była ona czwartą z pośród Amerykanek, które jęły się tego zawodu, a pracowita z natury, przytem z sercem pełnem litości nad cierpieniem ludzkim, wielce miłosierna, nie ociążała się nigdy, wobec wezwania do łoża chorego, zwłaszcza, jeżeli to był człowiek ubogi. To obcowanie z ludźmi klas różnych, widok skutków, jakie sprowadza nędza, przeniknęły serce jej i umysł. Założyła też „Stowarzyszenie moralnego kształcenia“ *Moral Educational Society*, którego przewodniczącą została, a wkrótce potem redaktorką czasopisma „Alpha“, mającego tenże sam cel. Była już wtedy mężatką, małżonką Fryderyka Winslowa, profesora, i wykazywała w piśmie redagowanym przez siebie obowiązki macierzyńskie—prawa dziecko, aby było mu danem zdrowie duszy i ciała. Wśród darów jubileuszowych otrzymała przepyszny wieniec kwiatów z przepaską złotą, na której wryty był napis: „Od matek i dzieci.“

## Z bieżącej chwili.

— Otwarcie wystawy sztuk pięknych w Akademii petersburskiej nastąpi d. 12 Marca n. st.

— Piszą z Petersburga, iż ostateczny projekt głównego rozdzielenia nowych władz w ministerium komunikacji jest już wypracowany.

— Według dzienników petersburskich text 64-go artykułu przepisów pocztowych zmieniono w sposób następujący: „W razie wykrycia, iż w oddanym na pocztę pakiecie lub przesyłce wartościowej znajdują się pieniądze kurs w państwie mające, część tych pieniędzy ulega konfiskacie i oddaje się osobie, która wykryła nadużycie.“

— Zarząd Towarzystwa Osad Rolnych i Przytulców Rzemieślniczych urządza, jak lat poprzednich, w sali ratuszowej szereg odczytów z celem pomnożenia funduszów tych instytucji dobroczynnych. Przemawiać będą: Dr Chmielowski wygłosi „Literatka polska przed pół wiekiem“, Dr med. Władysław Ołtuszewski „Psychologia i patologia mowy“, Stanisław Kramsztyk „Okometach“, Adw. Plebiński Edmund „O lichwie“, Adw. Pilecki Antoni „Kobiety poetki“, Adw. Konie Henryk „Cechy w świetle wolności pracy.“ Bilety na miejsca numerowane sprzedaje się w abonamencie na seryą całą w biurze zarządu Towarzystwa Osad Rolnych (Królewska Nr 33) i w składzie nut Gebethnera i Wolffa.

— Nowo wznoszący się gmach Biblioteki Głównej będzie na wiosnę wykończony i oddany na użytek tej instytucji. Roboty murarskie, kamieniarskie i dekoracyjne już są wykończone; wielkie żelazne szafy wraz z pomostami ażurowemi pomalowane olejno na kolor perłowy. Na zewnątrz ustawiono na kroksztynach od strony obecnej biblioteki popiersia uczonych.

— J. E. arcybiskup Popiel zwiedzał pracownię malarza, Michała Kwiatkowskiego z celem obejrzenia obrazu, świeżo wykończonego a przedstawiającego „Ingres arcybiskupa Popiela.“ Mieści się tu trzydzieści sportretowanych postaci.

— W Solcu mają budować nowy kościół; dawny jest bardzo stary i za mały, względnie do

liczby parafian. W Ostrowcu stanie również nowy dom boży, wspaniały i obszerny; część materiałów, kamień i wapno, już jest przygotowana drzewo zaś zwożą włościanie z lasów Kurozwęckich, nie przyjmując za to żadnego wynagrodzenia.

— We Włocławku istnieje już lat dwadzieścia ogniowa straż ochotnicza, dobrze zorganizowana i zaopatrzona w dobre narzędzia ratunkowe. Że członkowie jej są dobrze zasłużonymi społeczeństwu swemu świadczy wyraz wdzięczności i szacunku okazany w tym czasie naczelnikowi straży, p. Wincentemu Bojańczykowi, któremu wręczono jako podarek honorowy srebrny puhar z godłami strażackimi. Gdyby wszystkie miasta i miasteczka nasze umiały wytworzyć sobie taką instytucją bezpieczeństwa publicznego, nie byłoby tyle szkód, tyle nieszczęść a łatwiejszem-by się stało za pomocą dobrego przykładu rozszerzenie tej samoobrony i na wsie. Tu obowiązek urzędzenia jej i zgromadzenia potrzebnych narzędzi wspólnym kosztem gminy, spada na dwór.

— Maglowanie należy do jednej z cięższych prac kobiety, obecnie przecież ulżyć temu będzie można, bo właśnie przedsięwzięcia p. H. urządza magle poruszane parą. Urządzenie ich obmyślił i wykonał ślusarz kolei wiedeńskiej p. G.

— *Gazeta Świąteczna* podaje wiadomość o losach kobiety pobożnej i energicznej, która w latach 1889-90 odbyła pielgrzymkę do Ziemi Świętej. Jest to Maryanna Ch. Zamieszkała w Mławie, powróciła ona z pobożnej swej wycieczki do domu, gdy w 1890 r. podstępnie uwodzone lud wiejski, namawiając go do kolonizacji w Brazylii, i łatwowierna dała się uwieść opisom tego zamorskiego kraju, pociągnawszy swoim przykładem matkę ośmiorga dzieci. Los, jaki spotkał tam naszych kolonistów, stał się i jej udziałem; powróciła też do Mławy, w końcu ubiegłego roku, ale sama jedna. Co się stało z tamtą drugą kobietą i jej dziećmi?—niewiadomo.

— Zanotować należy fakt niezmiernie miły, świadczący: jak wpływy wychowania mogą oddziaływać na młode serca i umysły. Uczennice szkoły p. A. Jasińskiej, pragnąc zrobić jej przyjemność w dniu imienin, złożyły jako podarek kosz, który mieścił 50 koszulek i 54 sukienki dziecinne, uszyte przez nie a przeznaczone dla słabowitych dzieci ubogich, wyjeżdżających na kolonie letnie. Jak dobrym musi być siew, który owoce takie wydaje!

— Kommissya Tow. Ogrodniczego naradzała się nad urządzeniem Bagateli. Na ogrodnika kierującego ogrodem doświadczalnym wybrany został p. A. Drzewiecki, który kształcił się do swego zawodu w ogrodniczej szkole warszawskiej i w instytucie pomologicznym w Troi pod Pragą Czeską. Postęp ogrodnictwa ma u nas znaczenie nie małe ze względu na wywóz produktów ogrodniczych.

— Towarzystwo Tatrzańskie odbyło w sali posiedzeń krakowskiej rady miejskiej pierwsze walne zgromadzenie, któremu przewodniczył hr. Zamojski Stefan. Sprawozdanie wykazało, iż Towarzystwo liczy 1.886 członków. Na budowę dworca tatrzańskiego wydano 7.035 zł. reń.; schroniska przy Morskiem Oku zostały znacznie ulepszone pod względem potrzebnej wygody; roboty koło gościńca, wiodącego do doliny Kościskiej, naprzed posunięto; w dolinie naprawiono drogi i ścieżki. Towarzystwo wydało obok Pamiętnika pięć nowych krajobrazów tatrzańskich, heliograficznie wykonanych, i broszurę d-ra Ponikły, wykazującą znaczenie Zakopanego jako stacyi kli-

matycznej. Broszura wyszła w języku niemieckim ze względu na potrzebę rozszerzenia wiadomości, jakie zawiera. Nowy oddział Towarzystwa związał się dla Pienin; dochody przyniosły 11.635 zł. reń., rozchody 13.977, zaciągnięto też pożyczkę 4.000 zł. reń. Budżet na rok przyszedł oblicza dochody na 11.123 zł. reń., rozchody na 11.122.

— Międzynarodowa wystawa sztuki otwarta będzie w Wiedniu z początkiem Marca, a zapowiada się bardzo świetnie, tak co do liczby, jak i co do wartości dzieł spodziewanych.

— Zarząd wystawy powszechnej w Antwerpii już wyznaczył miejsca dla państw, pragnących tu wziąć udział. Belgijczycy zabrali sobie, naturalnie, przestrzeń największą, bo 30.000 metrów przestrzeni, Francya zajęła 15.000 metrów, Stany Zjednoczone 10.000, Włochy i Anglia po 4.000 metrów.

## MYŚLI.

— Dobra myśl ma wartość dobrego ziarna, które rzucone w ziemię rozrasta się w zwyż i wszcz.

*Gerson.*

— Zbyt często wielka dusza, wielka myśl ukryta, w samotności jak róża wśród cierni rozkwita.

*Mickiewicz.*

— Jednem ze znamion cywilizowanego człowieka jest rodząca się w nim potrzeba duchowego związku z całym światem, świadomości jego rozwoju — potrzeba życia, nietylko własną siłą, ale wraz z życiem całego świata.

— Czytanie, więc oświadczenie się z tem, co się dzieje na świecie, jest warunkiem ruchu i pracy dla przyszłości.

*Kraszewski.*

— Napróżnobyś przepaścią dzielił czyn od słowa, bo w czynach tkwi poezya a w poezyi czyny.

*Gomulicki.*

— Człowiek jest słaby, gnie się jak trzcina, dopóki nie uczyni ciała powolnym sługą swoim.

*Dygasiński.*

Do dzisiejszego numeru „Bluszcza“ dołącza się Tom II, ark. 5-ty powieści pod tytułem: **Z biegiem fal**, przez M. Braddon, przekład z angielskiego.

**TREŚĆ:** Psychologia dziecka, przez M. I.— Pogawędka, przez ?? — Niebezpieczny zwrot, przez Maryę Jarmund. — Kobieta w starożytnym Rzymie przez Józefę Żdzarską. — Pierwszy występ nowella Sewera (dalszy ciąg). — Kronika działalności kobiecej. — Z bieżącej chwili. — Myśli.

**Dodatek obejmuje:** Arkusz 5-ty T. II, **Z biegiem fal**, powieść, przez M. Braddon.—Przegląd mód.—26 wzorów i robót z opisem. Sekretarza gospodarskie.—Dyspozycja stołu.